



JUSTITSMINISTERIET

Folketinget  
Retsudvalget  
Christiansborg  
1240 København K  
DK Danmark

Dato: 4. oktober 2018  
Kontor: Økonomikontoret  
Sagsbeh: Amalie Munkner Kristiansen  
Sagsnr.: 2018-0030-1548  
Dok.: 861823

Hermed sendes besvarelse af spørgsmål nr. 1111 (Alm. del), som Folketingets Retsudvalg har stillet til justitsministeren den 7. september 2018. Spørgsmålet er stillet efter ønske fra Peter Kofod (DF).

Søren Pape Poulsen

/

Lena Dyhr Toft Christensen

Slotsholmsgade 10  
1216 København K.

T +45 7226 8400  
F +45 3393 3510

[www.justitsministeriet.dk](http://www.justitsministeriet.dk)  
[jm@jm.dk](mailto:jm@jm.dk)

### **Spørgsmål nr. 1111 (Alm. del) fra Folketingets Retsudvalg:**

”Vil ministeren kommentere artiklen "Forslag: Lad os bruge Møgelkær som midlertidig uddannelsesinstitution" fra Fængselsforbundet.dk den 6. september 2018?”

#### **Svar:**

**1.** Uddannelsen af fængselsbetjente foregår bl.a. på kriminalforsorgens Uddannelsescenter i Birkerød, hvor hovedparten af skoleundervisningen foregår. Fængselsbetjentuddannelsen har en varighed på 36 måneder, hvoraf 8 måneder foregår på uddannelsescenteret, mens den resterende del foregår på et konkret tjenestested, dvs. typisk et fængsel.

Uddannelsescenteret er indrettet med undervisningslokaler, sportsfaciliteter, bibliotek og en demoudgave af en fængselsafdeling med celler, hvor man kan træne elementer af fængselsbetjentens opgaver. Uddannelsescenteret har herudover 50 kollegieværelser, som hovedsageligt er til fængselsbetjentelever fra Fyn og Jylland.

**2.** Som det også fremgår af den artikel, der henvises til i spørgsmålet, oplever kriminalforsorgen i øjeblikket et underskud af fængselsbetjente. Det skyldes bl.a. det høje belæg i fængsler og arrester, og der er således et stort behov for flere uniformerede medarbejdere i kriminalforsorgen.

Kriminalforsorgen har haft en målsætning om at rekruttere 160-175 fængselsbetjente i 2018, og der er derfor iværksat en omfattende indsats for at rekruttere flere fængselsbetjente, som også har givet et større antal ansøgere.

På trods af en intensiv rekrutteringsindsats og mange ansøgere kan det imidlertid blive vanskeligt for kriminalforsorgen at nå den fulde målsætning for rekruttering af fængselsbetjente i 2018.

Kriminalforsorgen har således aktuelt et underskud af uniformeret personale, som må forventes at fortsætte i nogen tid endnu.

**3.** I lyset af de nuværende rekrutteringsudfordringer vil Direktoratet for Kriminalforsorgen derfor se nærmere på fordele og ulemper ved at etablere et uddannelsessted eller lignende i Jylland.

Heri vil bl.a. indgå, om et uddannelsessted eller lignende i Jylland vil kunne være egnet til at øge antallet af ansøgere til fængselsbetjentuddannelsen, samt de økonomiske og administrative konsekvenser forbundet hermed, hvilket imidlertid også vil afhænge af den konkrete model. Det vil i forlængelse heraf skulle overvejes, hvor et uddannelsessted i Jylland i givet fald bør placeres, herunder om Møgelkær Fængsel eventuelt vil kunne anvendes.

Det vil endvidere skulle overvejes, om de økonomiske og administrative konsekvenser forbundet med etableringen af et nyt uddannelsessted eller lignende vil stå mål med de eventuelle rekrutteringsmæssige fordele, der kan være forbundet med at være til stede med et uddannelsessted i Jylland.

Endelig vil det skulle indgå i overvejelserne i forhold til en konkret model for et eventuelt uddannelsessted i Jylland, at det er en del af aftalen om kriminalforsorgens økonomi for 2018-2021, at der i løbet af 2019 skal foretages et eftersyn af den eksisterende fængselsbetjentuddannelse. Eftersynet skal bl.a. afdække kompetencebehovet i forhold til fængselsbetjentenes opgaver, så det sikres, at fængselsbetjentenes uddannelse giver de rette værktøjer til arbejdsopgaverne i hverdagen.